

Focus Lighting A/S

Kokkedal Industripark 40, 2980 Kokkedal

CVR-nr. 66 94 12 13

Årsrapport

1. juli 2020 - 30. juni 2021

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 27. oktober 2021.

Peter Olivarius
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. juli 2020 - 30. juni 2021	
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	21

Selskabsoplysninger

Selskabet	Focus Lighting A/S Kokkedal Industripark 40 2980 Kokkedal CVR-nr.: 66 94 12 13 Regnskabsår: 1. juli - 30. juni
Bestyrelse	Jørgen Frost, Formand Henrik Theisler Peter Olivarius
Direktion	Peter Olivarius, Adm. direktør
Revision	Grant Thornton, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Stockholmsgade 45 2100 København Ø
Modervirksomhed	PO HoldCo ApS
Dattervirksomheder	Focus Lighting GmbH, Tyskland FL Street Lighting AB, Sverige

Hovedtal og nøgletal

	2020/21 t.kr.	2019/20 t.kr.	2018/19 t.kr.	2017/18 t.kr.	2016/17 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Bruttofortjeneste	36.807	33.114	37.652	42.800	45.153
Resultat af primær drift	10.746	8.083	7.304	17.763	21.926
Finansielle poster, netto	-266	-999	-625	243	310
Årets resultat	8.094	5.239	5.009	14.014	17.325
Balance:					
Balancesum	54.767	48.917	62.535	63.609	62.169
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.725	2.495	2.302	2.632	2.177
Egenkapital	35.874	27.781	37.982	40.971	39.957
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	238	10.371	5.541	14.810	17.968
Investeringsaktivitet	-2.261	-3.562	-1.695	-1.728	-1.999
Finansieringsaktivitet	0	472	-6.607	-24.298	-13.156
Pengestrømme i alt	-2.023	7.282	-2.760	-11.216	2.812
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	39	42	43	42	38
Nøgletal i %:					
Likviditetsgrad	334,5	245,7	275,4	304,3	268,9
Soliditetsgrad	65,5	56,8	60,7	64,4	64,3
Egenkapitalforrentning	25,4	15,9	12,7	34,6	49,1

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter omfatter design, udvikling, produktion og handel med belysningsamaturer til inden- og udendørs brug, herunder vejbelysning.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 36,8 mio. kr. mod 33,1 mio. kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 8,1 mio. kr. mod 5,2 mio. kr. sidste år.

Stigningen i bruttofortjenesten er resultatet af et øget projektsalg og øget eksport. På projektmarkedet er virksomheden anerkendt for sit fokus på nordisk design og behageligt lys, og synligheden i de mange kommunale belysningsanlæg styrker virksomhedens brand i alle sektorer.

Det samme gælder på eksportmarkederne, hvor de mange kommunale referencer i Danmark har stor betydning.

Virksomhedens resultat overstiger forventningerne ved årets start og betragtes af ledelsen som tilfredsstillende.

Miljøforhold

Selskabet er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift.

Focus Lighting arbejder aktivt med cirkulær økonomi som en naturlig del af forretningen. Som følge af den modulære opbygning af selskabets produkter er der mulighed for reparation og reovering af lamper, genbrug af komponenter samt genanvendelse af materialer. Desuden indgår genbrugsmaterialer i mange Focus Lighting produkter, idet et stadigt stigende antal emner produceres i Danmark af genanvendte materialer.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

I overensstemmelse med virksomhedens strategi anvendes betydelige ressourcer på udvikling og lancering af nye produkter samt videreudvikling af det eksisterende produktprogram. Virksomheden samarbejder med anerkendte rådgivere inden for lysteknik og arbejder målrettet med at udvikle innovative løsninger med ikke-blændende og miljøvenligt lys. Virksomheden har desuden en lang tradition for at samarbejde med designere og anerkendte arkitekthuse og sikrer på denne måde at nye produkter designmæssigt lever op til den høje nordiske standard.

Ledelsesberetning

Den forventede udvikling

Virksomheden har i efteråret 2020 introduceret to nye produktserier, Space og Yoyo, som begge er innovative og byder på nye muligheder for virksomheden.

Space er et vej- og parkarmatur som kombinerer direkte, indirekte og afskærmet lys på en ny og unik måde. I takt med stigende kopiering af virksomhedens produkter tilstræber Focus Lighting at skabe et teknologisk forspring til konkurrenterne, og Space forventes at ramme behovet for komfortabelt lys med avanceret sensorstyring på en ny og innovativ måde. Markedet har reageret positivt, og Space er foreskrevet i flere projekter både i Danmark og på eksportmarkederne.

Yoyo er en indendørs lampeserie i et enkelt, nordisk design. Det enkle design med minimal højde giver serien utallige anvendelsesmuligheder i kontorer, institutioner, hoteller/restauranter m.m., og serien markedsføres massivt i de nordiske lande. Produkterne produceres i Danmark og fås bl.a. i rå genbrugsaluminium med et minimum af forarbejdning.

Kommuner og forsyningsselskaber har taget godt imod virksomhedens tilbud om service i form af reparation og opgradering af udstyr i stedet for udskiftning til nyt. Tiltaget har resulteret i meget få kasserede armaturer i de danske kommuner, og i de tilfælde hvor reparation ikke er muligt, genanvendes komponenter i vidt omfang.

Der er fortsat fokus på eksport til øvrige europæiske markeder, med særligt fokus på Sverige, Finland, Holland og Tyskland. I Sverige er der således etableret en forstærket indsats på vejbelyningsområdet i samarbejde med selskabets svenske distributør. Indsatsen er langsigtet og involverer en betydelig indsats for at udbrede kendskabet til Focus brandet med de værdier, der er knyttet til selskabet med kvalitet og bæredygtighed for øje.

I en hollandsk kommune er et af virksomhedens produkter til vejbelysning indskrevet i kommunens belyningsplan for de kommende år, og tilkendegivelsen kan resultere i betydelige leverancer fremadrettet.

Selskabet har ikke i nævneværdig grad været påvirket af COVID19. Pandemien har ikke påvirket arbejdsstyrken og dens indsats, og der har ikke været mærkbare ændringer på markederne. Det kan dog ikke udelukkes at de efterfølgende opståede udfordringer med globale logistikproblemer, mangler på materialer, herunder chips, og deraf følgende prisstigninger kan påvirke selskabets drift i 2021/2022.

For regnskabsåret 2021/22 forventer selskabet et resultat på niveau med sidste år - under forudsætning af normale leverancevilkår.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelse af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

<u>Note</u>	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
Bruttofortjeneste	36.807.381	33.113.803
1 Personaleomkostninger	-24.004.871	-23.332.966
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-1.657.978	-1.227.695
Forsknings- og udviklingsomkostninger	-398.966	-469.824
Driftsresultat	10.745.566	8.083.318
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-256.711	-943.060
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	64.765	3.027
Andre finansielle indtægter	18.464	3.114
2 Øvrige finansielle omkostninger	-92.158	-62.392
Resultat før skat	10.479.926	7.084.007
Skat af årets resultat	-2.386.410	-1.845.059
3 Årets resultat	8.093.516	5.238.948

Balance 30. juni

Aktiver		
Note	2021	2020
Anlægsaktiver		
4 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4.973.604	4.437.391
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>4.973.604</u>	<u>4.437.391</u>
5 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	199.160
6 Andre tilgodehavender	284.500	150.000
7 Deposita	1.063.277	1.037.343
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>1.347.777</u>	<u>1.386.503</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>6.321.381</u>	<u>5.823.894</u>
Omsætningsaktiver		
Råvarer og hjælpematerialer	16.840.810	14.030.562
Varer under fremstilling	849.901	636.563
Fremstillede varer og handelsvarer	729.500	831.156
Varebeholdninger i alt	<u>18.420.211</u>	<u>15.498.281</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	15.646.126	16.988.164
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	6.009.258	19.270
8 Udskudte skatteaktiver	192.583	221.099
Andre tilgodehavender	577.366	692
9 Periodeafgrænsningsposter	104.061	847.330
Tilgodehavender i alt	<u>22.529.394</u>	<u>18.076.555</u>
Likvide beholdninger	<u>7.495.585</u>	<u>9.518.563</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>48.445.190</u>	<u>43.093.399</u>
Aktiver i alt	<u>54.766.571</u>	<u>48.917.293</u>

Balance 30. juni

Passiver		
<u>Note</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Egenkapital		
Virksomhedskapital	500.000	500.000
Overført resultat	29.374.122	27.280.790
Foreslået udbytte for regnskabsåret	6.000.000	0
Egenkapital i alt	<u>35.874.122</u>	<u>27.780.790</u>
Hensatte forpligtelser		
10 Andre hensatte forpligtelser	4.330.454	3.547.499
11 Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder	79.110	50.543
Hensatte forpligtelser i alt	<u>4.409.564</u>	<u>3.598.042</u>
Gældsforpligtelser		
Leverandører af varer og tjenesteydelser	7.243.210	7.223.818
Gæld til tilknyttede virksomheder	173.515	494.733
Skyldig selskabsskat til tilknyttede virksomheder	2.357.894	1.885.333
Anden gæld	4.708.266	7.934.577
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	14.482.885	17.538.461
Gældsforpligtelser i alt	<u>14.482.885</u>	<u>17.538.461</u>
Passiver i alt	<u>54.766.571</u>	<u>48.917.293</u>

12 **Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**13 **Eventualposter**14 **Nærtstående parter**

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. juli 2019	500.000	37.482.025	0	37.982.025
Årets overførte overskud eller underskud	0	-10.198.283	0	-10.198.283
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	15.437.231	0	15.437.231
Udloddet ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	-15.437.231	0	-15.437.231
Valutakursreguleringer	0	-2.952	0	-2.952
Egenkapital 1. juli 2020	500.000	27.280.790	0	27.780.790
Årets overførte overskud eller underskud	0	2.093.516	6.000.000	8.093.516
Valutakursreguleringer	0	-184	0	-184
	500.000	29.374.122	6.000.000	35.874.122

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni

<u>Note</u>	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
Årets resultat	8.093.516	5.238.948
15 Reguleringer	4.970.584	4.184.921
16 Ændring i driftskapital	-10.931.423	2.753.360
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	2.132.677	12.177.229
Renteindbetalinger og lignende	83.226	6.139
Renteudbetalinger og lignende	-92.158	-62.392
Pengestrøm fra ordinær drift	2.123.745	12.120.976
Betalt selskabsskat	-1.885.333	-1.749.662
Pengestrømme fra driftsaktivitet	238.412	10.371.314
Køb af materielle anlægsaktiver	-2.724.627	-2.494.802
Salg af materielle anlægsaktiver	649.751	0
Køb af finansielle anlægsaktiver	-384.111	-1.067.292
Salg af finansielle anlægsaktiver	197.597	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-2.261.390	-3.562.094
Ændringer i mellemregninger tilknyttede virksomheder	0	15.909.667
Betalt udbytte	0	-15.437.231
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	0	472.436
Ændring i likvider	-2.022.978	7.281.656
Likvider 1. juli 2020	9.518.563	2.236.907
Likvider 30. juni 2021	7.495.585	9.518.563
Likvider		
Likvide beholdninger	7.495.585	9.518.563
Likvider 30. juni 2021	7.495.585	9.518.563

Noter

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	21.293.055	20.606.621
Pensioner	2.601.176	2.631.544
Andre omkostninger til social sikring	<u>110.640</u>	<u>94.801</u>
	<u>24.004.871</u>	<u>23.332.966</u>
Direktion og bestyrelse	<u>2.017.868</u>	<u>1.842.964</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>39</u>	<u>42</u>
2. Øvrige finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	11.473	23.303
Andre finansielle omkostninger	<u>80.685</u>	<u>39.089</u>
	<u>92.158</u>	<u>62.392</u>
3. Forslag til resultatdisponering		
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	15.437.231
Udbytte for regnskabsåret	6.000.000	0
Overføres til overført resultat	2.093.516	0
Disponeret fra overført resultat	<u>0</u>	<u>-10.198.283</u>
Disponeret i alt	<u>8.093.516</u>	<u>5.238.948</u>

Noter

	<u>30/6 2021</u>	<u>30/6 2020</u>
4. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. juli 2020	19.094.333	16.599.531
Tilgang i årets løb	2.724.627	2.494.802
Afgang i årets løb	<u>-1.062.940</u>	<u>0</u>
Kostpris 30. juni 2021	<u>20.756.020</u>	<u>19.094.333</u>
Af- og nedskrivninger 1. juli 2020	-14.656.942	-13.429.247
Årets afskrivninger	-1.657.978	-1.227.695
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	<u>532.504</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger 30. juni 2021	<u>-15.782.416</u>	<u>-14.656.942</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2021	<u>4.973.604</u>	<u>4.437.391</u>

Noter

	30/6 2021	30/6 2020
5. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. juli 2020	1.720.109	823.157
Tilgang i årets løb	223.677	896.952
Afgang i årets løb	-262.194	0
Kostpris 30. juni 2021	1.681.592	1.720.109
Opskrivninger 1. juli 2020	-1.724.498	-778.486
Omregning til valutakurs	-184	-2.952
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	-255.148	-943.060
Årets tilbageførsler på afgang	63.034	0
Opskrivninger 30. juni 2021	-1.916.796	-1.724.498
Modregnet i tilgodehavender	156.094	153.006
Overført til hensatte forpligtelser	79.110	50.543
Modregnet i tilgodehavender og hensatte forpligtelser	235.204	203.549
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2021	0	199.160

Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter

	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat	Regnskabs- mæssig værdi hos Focus Lighting A/S
Focus Lighting GmbH, Tyskland	100 %	-235.204	-255.148	0
FL Street Lighting AB, Sverige	75 %	0	-1.563	0
		-235.204	-256.711	0

Noter

	<u>30/6 2021</u>	<u>30/6 2020</u>
6. Andre tilgodehavender		
Kostpris 1. juli 2020	150.000	0
Tilgang i årets løb	<u>134.500</u>	<u>150.000</u>
Kostpris 30. juni 2021	<u>284.500</u>	<u>150.000</u>
 Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2021	 <u>284.500</u>	 <u>150.000</u>
 Der specificeres således:		
Gældsbreve	<u>284.500</u>	<u>150.000</u>
	<u>284.500</u>	<u>150.000</u>
 7. Deposita		
Kostpris 1. juli 2020	1.037.343	1.017.003
Tilgang i årets løb	<u>25.934</u>	<u>20.340</u>
Kostpris 30. juni 2021	<u>1.063.277</u>	<u>1.037.343</u>
 Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2021	 <u>1.063.277</u>	 <u>1.037.343</u>
 8. Udskudte skatteaktiver		
Udskudte skatteaktiver 1. juli 2020	221.099	180.825
Udskudt skat af årets resultat	<u>-28.516</u>	<u>40.274</u>
	<u>192.583</u>	<u>221.099</u>
 Skatteaktiv vedrører materielle anlægsaktiver. Skatteaktiv forventes anvendt i koncernen i de kommende år af de selskaber, som indgår i sambeskatningen. I koncernen er der netto udskudt skat.		
 9. Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalt forsikring	91.916	191.206
Vare/værktøj hos leverandør	0	644.679
Forudbetalte omkostninger	<u>12.145</u>	<u>11.445</u>
	<u>104.061</u>	<u>847.330</u>

Noter

	<u>30/6 2021</u>	<u>30/6 2020</u>
10. Andre hensatte forpligtelser		
Andre hensatte forpligtelser 1. juli 2020	3.547.499	3.434.643
Årets ændring i andre hensatte forpligtelser	<u>782.955</u>	<u>112.856</u>
	<u>4.330.454</u>	<u>3.547.499</u>
Forfaldstidspunkterne forventes at blive:		
0-1 år	696.000	1.273.000
1-5 år	3.480.000	2.183.000
>5 år	<u>154.454</u>	<u>91.499</u>
	<u>4.330.454</u>	<u>3.547.499</u>
11. Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Focus Lighting GmbH	<u>79.110</u>	<u>50.543</u>
	<u>79.110</u>	<u>50.543</u>
12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Selskabet har overfor bank afgivet selvskyldnerkaution for søsterselskabet Focus Lighting Ejendomme ApS og Focus Lighting Holding ApS. Ingen af de koncernforbundne selskaber har bankgæld pr. 30. juni 2021.		
13. Eventualposter		
Eventualforpligtelser		
Leasingforpligtelser:		
Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en samlet restleasingydelse på 1.332 t.kr.		
Huslejeforpligtelser:		
Selskabet har indgået huslejekontrakter med en årlig leje på t.kr. 2.321. Lejemål kan til enhver tid opsiges med henholdsvis 3 - 6 måneders varsel.		
Selskabet har stillet arbejdsgarantier med t.kr. 196.		

Noter

13. Eventualposter (fortsat)

Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med PO HoldCo ApS, CVR-nr. 41648562, som administrationselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Den samlede skyldige skat i sambeskatningen fremgår af årsrapporten for PO HoldCo ApS.

14. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Peter Olivarius

Hovedaktionær

Transaktioner

Transaktioner med nærtstående parter er indgået på markedsvilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for PO HoldCO ApS, Langs Hegnet 34, 2800 Lyngby.

15. Reguleringer

Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	1.657.978	1.227.695
Avance ved afhændelse af anlægsaktiver	-119.315	0
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	256.711	943.060
Andre finansielle indtægter	-83.229	-6.141
Øvrige finansielle omkostninger	92.158	62.392
Skat af årets resultat	2.386.410	1.845.059
Andre hensatte forpligtelser	782.955	112.856
Øvrige reguleringer	-3.084	0
	<u>4.970.584</u>	<u>4.184.921</u>

Noter

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
16. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-2.921.930	1.036.210
Ændring i tilgodehavender	-4.481.355	5.927.491
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	-3.528.138	-4.210.341
	<u>-10.931.423</u>	<u>2.753.360</u>
